	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 7.2: Globalizmi
	Situata e të nxënit: «Thuhet se të argumentosh kundër globalizmit, është njësoj sikur të argumentosh kundër ligjit të rëndesës.» -Kofi Annan. Diskuto

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi në fund të orës së mësimit:

· Tregon faktorët me efekte për globalizmin.

· Rendit treguesit e rritjes së ndërvartësisë ndërmjet shteteve.

· Analizon globalizmin tej treguesve të ndërvartësisë ekonomike.
	Koncepte kyçe: 

Globalizmi,

Konkurrencë globale,

Ndërvartësi ekonomike

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Shoqëria dhe mjedisi

-Gjuha dhe komunikimi 
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Histori 8;  Wikipedia, Academia.edu, etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Parashikim me terma paraprakë

Diskutimi i ideve

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Teknika e ndërlidhjes

Të nxënët bashkëveprues

Grupe

Përforcimi

Kllaster

Paraqitje grafike

Grupe




	Organizimi i orës së mësimit

Faza e parë:

Mësuesi/ja pyet nxënësit:

-Ç’është globalizmi?






Mësuesi/ja duke patur parasysh njohuritë e nxënësve shkruan në tabelë konceptin «Globalizëm». Nxënësit shprehin ato që iu vijnë në mendje për globalizmin. Mësuesi/ja shkruan në tabelë katër togfjalësha. Me fjalët e mësipërme të paraqitura në skemë mësuesi/ja iu kërkon që me të nxënësit të ndërtojnë për 10 minuta një pjesëzë të shkurtër.

Lexohen disa nga krijimet e nxënësve. Mësuesi/ja u thotë nxënësve se më pas do të shohin sesa ata janë afruar njësive mësimore që do të lexojnë me parashikimet e tyre.

Faza e dytë:

Mësuesi/ja kërkon vëmendjen e të gjithë nxënësve. Ai/ajo u shpjegon mënyrën se si do të lexojnë njësitë mësimore. Për çdo njësi mësimore do t’i përgjigjen pyetjeve që ka përgatitur mësuesi.

Njësia e parë(Kuptimi i globalizmit. Mësuesi/ja pyet:

· Cili është kuptimi i globalizmit?

· Cilët qenë faktorët me efekte për globalizmin?

Njësia e dytë(Globalizmi- si rritja e ndërvarësisë ekonomike botërore. Mësuesi/ja pyet:

· Cilët janë treguesit e rritjes së ndërvartësisë ndërmjet shteteve?

· Pse me globalizmin, prodhuesit e ekonomisë vendase përballen me konkurrencën e mallrave të importuara nga vendet e tjera?

Njësia e tretë(Aspektet e tjera të globalizmit.
· Cilat janë aspektet e tjera të globalizmit?

· Pse globalizmi i ka dhënë i ka dhënë një kuptim të ri rolit të organizatave ndërkombëtare?

Pas përfundimit të detyrës nxënësit diskutojnë rreth përgjigjeve dhe nxirren përfundimet, të cilat shënohen në tabelë.

Faza e tretë:

Diskutojmë së bashku.

           PO                                                                                                               JO

*Cilat qenë përfitimet e vendeve nga globalizmi?

Mësuesi/ja shkruan pyetjen sipas organizuesit të mësipërm grafik dhe u kërkon nxënësve që për 5 minuta të shkruajnë pa pushim argumentet nën të dyja përgjigjet.

Kur t’i përfundojnë ato, nxënësit do të vendosin të mbajnë qëndrim të caktuar dhe të binden për të.

	Vlerësimi:                                                 

· Marrëdhënie të ndërsjella mes nxënësve  

· Diskutime

· Strukturimi i shënimeve


DALLIME





ZHVILLIME





Globalizëm 





«BOTË PA KUFIJ»





NDËRVARËSI EKONOMIKE	








